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ROZDZIAŁ 

12G
Drukowanie leków i żywności 

dla osób starszych

Drukowanie leków może odegrać istotną rolę przy przygotowaniu zindy-
widualizowanych dawek dla małych dzieci lub osób starszych. Badania nad 
nim zapoczątkował dr Leroy Cronin1 z Uniwersytetu Glasgow, który badał 
zastosowania druku 3D w chemii2. W styczniu 2017 roku opublikował on 
ze  współpracownikami pracę na temat zastosowania robota (działającego 
jako drukarka 3D) do syntezy Ibuprofenu3. Grupa dr. L. Cronina z Uniwer-
sytetu Glasgow zaproponowała następnie standardowy zestaw (ang. kit) do 
produkcji leków przy pomocy biurkowej drukarki 3D oraz zestawu wydru-
kowanych w 3D probówek (na podstawie plików STL dostarczonych przez 
grupę Cronina, które trzeba modyfikować dla konkretnej reakcji)4. Działa-
nie zestawu zostało schematyczne zilustrowane na przykładzie ciągu reakcji 
prowadzących do otrzymania leku zwiotczającego mięśnie Baclofenu5.

Zestaw grupy dr. L. Cronina ma ułatwić przemysłową produkcję leków, co 
powinno wpłynąć na ich ceny. Celem tych prac jest również domowa produkcja 
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leków i ułatwienie ich wytwarzania w krajach rozwijających się. Wkraczamy 
tu na grząski grunt produkcji leków bez zezwolenia, np. przez Amerykańską 
Agencję Zatwierdzającą Żywność i  Leki (ang.  Food and Drug Administra-
tion, FDA), brytyjską Agencję Zatwierdzającą Leki i  Procedury Medyczne 
(ang. Medicines and Healthcare Regulatory Authority, MHRA) czy też Euro-
pejską Agencję Leków (ang. European Medicines Agency, EMA)6. Innym po-
ważnym problemem, lekceważonym, jak mi się wydaje, przez dr. Cronina, jest 
użycie leków i narkotyków bez żadnej kontroli, nie wspominając o możliwości 
drukowania w 3D trucizn. 

Dr Mohamed A. Alhnan z University of Central Lancashire opracował 
technologię drukowania w 3D spersonalizowanych dawek leków, korzystając 
z popularnej drukarki7. Pierwszym zaakceptowanym przez FDA wydrukowa-
nym w 3D lekiem było otrzymane tą metodą w 2016 roku lekarstwo na epi-
lepsję Spritam firmy Aprecia Pharmaceuticals8. 

Rys. 12G.1. Niestandardowe pastylki leków drukowane przez firmę FabRx.

Źródło: https://www.fabrx.co.uk/. © H. Dodziuk

Dzięki drukowi 3D mogą pojawić się leki spersonalizowane nie tylko ze 
względu na wiek, lecz również rasę i  płeć (a  nawet alergię) pacjentów oraz 
lekarstwa, które mogą odegrać rolę w sposobie ich podawania. Stosując druk 
warstwowy kilku leków w różnych warstwach, można będzie przygotowywać 
ich mieszanki9, chociaż w takim przypadku należałoby dokładnie przebadać 
i wykluczyć interakcje leków. Z kolei drukowanie pastylek leków w różnych 
kolorach i kształtach, jak pokazano to na rys. 12G.1, może być atrakcyjne dla 
dzieci. 
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